1

[image: image1.png]

	КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АЧИНСКИЙ  ГОРОДСКОЙ  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

	25.10.2024
	г. Ачинск
	№ 54-341р

	О назначении публичных слушаний по проекту решения Ачинского городского Совета депутатов «О внесении изменений в Устав города Ачинска Красноярского края»

Руководствуясь статьями 17, 28, 51, 54 Устава города Ачинска, Положением о публичных слушаниях в городе Ачинске, утвержденным решением Ачинского городского Совета депутатов от 14.06.2006 № 16-81р, городской Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Назначить публичные слушания по проекту решения Ачинского городского Совета депутатов «О внесении изменений в Устав города Ачинска Красноярского края».

2. Утвердить текст проекта решения Ачинского городского Совета депутатов «О внесении изменений в Устав города Ачинска Красноярского края» для обсуждения его на публичных слушаниях (приложение 1).
3. Утвердить текст информационного сообщения (приложение 2).
4. Опубликовать в уполномоченном печатном средстве массовой информации Порядок учёта предложений граждан и участия населения в обсуждении проекта Устава города Ачинска, проекта решения Ачинского городского Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав города Ачинска, утверждённый решением Ачинского городского Совета депутатов от 30.04.2010 № 3-10р (приложение 3).
5. Председателю Ачинского городского Совета депутатов сформировать из числа депутатов Ачинского городского Совета депутатов, специалистов аппарата Ачинского городского Совета депутатов, представителей общественности организационный комитет по подготовке и проведению публичных слушаний.

6. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днём его опубликования в уполномоченном печатном средстве массовой информации.

7. Контроль за исполнением решения возложить на председателя Ачинского городского Совета депутатов.
Председатель
Ачинского городского Совета депутатов                                                С.Н. Никитин
Приложение 1

к решению Ачинского городского

Совета депутатов

от 25.10.2024 № 54-341р
ПРОЕКТ
[image: image2.png]

	КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АЧИНСКИЙ  ГОРОДСКОЙ  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

	00.00.0000
	               г. Ачинск
	№ 00-000р

	О внесении изменений в Устав города Ачинска Красноярского края

В целях совершенствования отдельных положений Устава города Ачинска Красноярского края, приведения их в соответствие с требованиями действующего законодательства, руководствуясь статьями 28, 51, 54, 57 Устава города Ачинска Красноярского края, городской Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав города Ачинска Красноярского края («Официально», приложение к газете «Ачинская газета», № 10, 16.03.2016; № 38, 27.09.2017; № 32, 08.08.2018; № 4, 23.01.2019; № 41/2, 10.10.2019; № 16/1, 17.04.2020; № 52/1, 25.12.2020; № 32, 04.08.2021; «Ачинская газета», № 3, 12.01.2022; «Официально», приложение к газете «Ачинская газета», № 31, 27.07.2022; № 52/2, 27.12.2022;     № 47, 22.11.2023; № 25/1, 21.06.2024) следующие изменения:
а) дополнить пункт 1 статьи 4 подпунктом 49 следующего содержания:

«49) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;

б) пункт 4 статьи 5 изложить в следующей редакции:

«4. Органы местного самоуправления несут ответственность за осуществление переданных полномочий Российской Федерации, полномочий субъекта Российской Федерации в пределах субвенций, предоставленных бюджету города в целях финансового обеспечения осуществления соответствующих полномочий.»;

в) пункт 3 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«3. В целях организации взаимодействия органов местного самоуправления города с органами местного самоуправления иных муниципальных образований, выражения и защиты интересов города, объединения финансовых средств, материальных и иных ресурсов для решения вопросов местного значения город вправе осуществлять межмуниципальное сотрудничество в формах, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
г) пункт 7 статьи 10 дополнить абзацем следующего содержания:

«Назначенный судом местный референдум организуется соответствующей комиссией референдума, а обеспечение его проведения осуществляется исполнительным органом субъекта Российской Федерации или иным органом, на который судом возложено обеспечение проведения местного референдума.»;

д) пункт 1 статьи 11 дополнить абзацем следующего содержания:

«В случаях, установленных федеральным законом, муниципальные выборы назначаются соответствующей избирательной комиссией или судом.»;
е) в третьем абзаце подпункта 2 пункта 6 статьи 25 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;
ж) в статье 26:

- пункт 2 дополнить подпунктами 10.1 и 10.2 следующего содержания:

«10.1) отзыва избирателями;

10.2) приобретения им статуса иностранного агента;»;

- в пункте 3.1 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;

- в пункте 3.2 слова «(руководитель высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;

- во втором абзаце пункта 4 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;
з) в третьем абзаце подпункта 2 пункта 7 статьи 34 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;
и) в статье 35:

- в пункте 5.1 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;

- в пункте 5.2 слова «(руководитель высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;

- в пункте 11 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;
к) статью 60 дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах субъекта Российской Федерации, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.».

2. Решение вступает в силу в день, следующий за днём его официального опубликования в уполномоченном печатном средстве массовой информации, после прохождения государственной регистрации в установленном законом порядке, за исключение подпункта «б» пункта 1.

Подпункт «б» пункта 1 настоящего решения вступает в силу в день, следующий за днем официального опубликования решения в уполномоченном печатном средстве массовой информации, после прохождения государственной регистрации в установленном законом порядке, но не ранее 1 января 2025 года.
	Председатель Ачинского городского Совета депутатов

_____________ С.Н. Никитин

	Глава города Ачинска

___________ И.П. Титенков

Приложение 2

к решению Ачинского городского

Совета депутатов

от 25.10.2024 № 54-341р

Информационное сообщение

Публичные слушания по проекту решения Ачинского городского Совета депутатов «О внесении изменений в Устав города Ачинска Красноярского края» состоятся 15 ноября 2024 года в 16.00 часов по адресу: город Ачинск, улица Свердлова, здание 17, зал заседаний 2-2, 2 этаж.

Приложение 3

к решению Ачинского городского

Совета депутатов

от 25.10.2024 № 54-341р
Приложение

к решению Ачинского городского
 Совета депутатов

от 30.04.2010 № 3-10р

ПОРЯДОК

УЧЁТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ГРАЖДАН И УЧАСТИЯ НАСЕЛЕНИЯ В ОБСУЖДЕНИИ ПРОЕКТА УСТАВА ГОРОДА АЧИНСКА, ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ ГОРОДСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ГОРОДА АЧИНСКА

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и направлен на реализацию прав граждан на участие в обсуждении Устава города, проектов решений о внесении изменений и дополнений в Устав города.

2. Участниками обсуждения проекта решения Ачинского городского Совета депутатов об утверждении Устава города Ачинска, о внесении изменений в Устав (далее по тексту - проект решения) могут быть все жители города Ачинска, обладающие избирательным правом.

Инициаторами предложений по проекту решения могут быть жители города Ачинска, предприятия, учреждения, организации, местные отделения политических партий, общественные организации, расположенные на территории города.

3. Граждане участвуют в обсуждении проекта решения путем ознакомления с опубликованным текстом проекта решения, его обсуждения, участия в публичных слушаниях по проекту решения, внесения предложений по проекту решения в Ачинский городской Совет депутатов (далее - городской Совет) в соответствии с настоящим Порядком.

4. Проект решения подлежит официальному опубликованию не позднее чем за 30 дней до дня его рассмотрения городским Советом с одновременным опубликованием настоящего Порядка.

Не требуется официальное опубликование (обнародование) настоящего Порядка в случае, когда в Устав города вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.

5. Предложения граждан и организаций по проекту решения оформляются в письменном виде и направляются в городской Совет депутатов по адресу:            г. Ачинск, ул. Свердлова, 17, в течение 15 дней со дня его официального опубликования. Предложения и замечания могут быть представлены, в том числе, посредством использования официального сайта городского Совета в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».

В индивидуальных предложениях граждан должны быть указаны фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства и личная подпись гражданина. Коллективные предложения граждан принимаются с приложением протокола собрания граждан с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения, адреса места жительства лица, которому доверено представлять вносимые предложения.

6. Предложения граждан и организаций регистрируются городским Советом депутатов и передаются в организационный комитет по подготовке публичных слушаний (далее - оргкомитет).

7. Формирование и порядок работы оргкомитета устанавливается положением о публичных слушаниях в городе Ачинске, утверждаемом городским Советом.

8. Инициаторы предложений вправе принимать участие в обсуждении своих предложений на заседании оргкомитета, для чего оргкомитет заблаговременно информирует их о месте и времени заседания. В случае если инициаторы не присутствовали на заседании комиссии при обсуждении внесенных ими предложений, оргкомитет информирует их о принятом решении.

9. Предложения, не оформленные в письменном виде, анонимные предложения, предложения, поступившие в городской Совет после срока, установленного пунктом 5 настоящего Порядка, а также предложения, направленные в иные органы местного самоуправления, регистрации и рассмотрению не подлежат.

10. Проект решения, а также вынесенные на публичные слушания предложения граждан подлежат обсуждению на публичных слушаниях в порядке, установленном городским Советом.

11. Предложения граждан и организаций по проекту решения, итоги обсуждения проекта решения на публичных слушаниях носят рекомендательный характер для органов местного самоуправления.

8